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Tato diplomová práce se zabývá popisem pravomocí a omezení letištní letové informační

služby AFIS. Práce především upozorňuje na potřebu lepší podoby informací o provozu

na AFIS stanovištích. Řešení vidí v podobě implementace vhodně zvoleného

přehledového systému na AFIS letiště, čímž sleduje snížení zátěže dispečera AFIS,

která je na něj kladena z důvodu narůstající hustoty letového provozu. Práce také

poukazuje na překážky související se zavedením přehledového systému na AFIS letiště

a navrhuje jejich řešení. Celá problematika je poté aplikována na případovou studii

konkrétního letiště a zvoleného přehledového systému.
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This diploma thesis studies competences and limitations of Aerodrome Flight Information

Service (AFIS). Primarily it points out the need for better form of operational information

on airports with AFIS service. A solution which is based on implementation of chosen

surveillance system appropriate for use at AFIS airports is suggested. This should

decrease the mental strain of AFIS officer which results in an increase of air traffic

density. Next, the thesis focuses on the obstacles related to the implementation

of surveillance systems on AFIS airport and proposes their solution. Finally, a case study

of a given airport and chosen surveillance system which implements the proposed

methods and solutions, is performed.
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 SEZNAM ZKRATEK

Tabulka 1 – Tabulka zkratek a symbolů

Zkratka Vysvětlení
A/V Aircraft/Vehicle Letadlo/Vozidlo

ACC Area Control Centre Oblastní služba řízení

ADC Air Data Computer Počítač letových dat

ADS-B
Automatic Dependent

Surveillance – Broadcast

Automatický závislý přehledový

systém – vysílání

ADS-C
Automatic Dependent

Surveillance – Contract

Automatická závislý přehledový

systém – kontrakt

AFIS
Aerodrome Flight Information

Service
Letištní letová informační služba

AFISO AFIS officer Dispečer AFIS

AMC
Acceptable Means

of Compliance
Přijatelné způsoby průkazu

ANSP Air Navigation Service Providers
Poskytovatelé letových navigačních

služeb

A-SMGCS
Advanced Surface Movement

Guidance and Control System

Zdokonalený systém pro řízení

pohybů na pohybové ploše

ATC/ŘLP Air Traffic Control Služba řízení letového provozu

ATO Approved Training Organisation Schválená výcviková organizace

ATM Air Traffic Management Uspořádání toku letového provozu

ATS Air Traffic Services Letové provozní služby

ATSP Air Traffic Service Provider
Poskytovatelé letových provozních

služeb

ATZ Aerodrome Traffic Zone Letištní provozní zóna

BITE Built-In Test Equipment Zabudované testovací vybavení

CDTI
Cockpit Display of Traffic

Information

Zobrazení informací o provozu

v kokpitu

CDU Control Display Unit Řízená displejová jednotka

CPDLC
Controller Pilot Data Link

Communication

Komunikace mezi pilotem

a řídícím pomocí data linku

CPS Central Processing System Centrální systém zpracování

CSP
Communication Service

Provider

Síť poskytovatelů komunikačních

služeb

Zdroje [1], [3], (1)
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SEZNAM ZKRATEK

Tabulka 2 – Tabulka zkratek a symbolů

Zkratka Vysvětlení

DME
Distance Measuring

Equipment
Zařízení pro měření vzdálenosti

DOV Declaration of Verification Prohlášení o ověření

DSU
Declaration of Conformity

or Suitability of Use

Prohlášení o shodě a vhodnosti

k použití

DT Delivery Time

Čas, ve kterém musí být

přehledová data doručena,

nominální čas doručení

ELS Elementary Surveillance Základní přehled v módu S

EUROCAE
European Organization

for Civil Aviation Equipment

Evropská organizace

pro vybavení v civilním letectví

EUROCONTROL

European Organisation

for the Safety of Air

Navigation

Evropská organizace

pro bezpečnost letového provozu

FHA Functional Hazard Analysis Funkční analýza rizik

FIC Flight Information Centre Středisko letové informační služby

FIR Flight Information Region Letová informační oblast

FIS Flight Information Service Letová informační služba

FL Flight Level Letová hladina

FMS Flight Management System Systém řízení letu

FRUIT

False Replies

Unsynchronised

To Interrogator Transition

Chybné odpovědi

nesynchronizované s vysílajícím

dotazovačem

FTS
Functional and Technical

Specification
Funkční a technická specifikace

GAT General Air Traffic Obecné letectví

GS Ground Speed Rychlost letadla vůči zemi

HF High Frequency Vysoké frekvence

IAS Indicated Airspeed Indikovaná vzdušná rychlost

ICAO
International Civil Aviation

Organisation

Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

IFF Identification Friend or Foe Identifikace přítele nebo nepřítele

Zdroje [1], [3], (1)
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SEZNAM ZKRATEK

Tabulka 3 – Tabulka zkratek a symbolů

Zkratka Vysvětlení
IFR Instrument Flight Rules Lety podle přístrojů

IMC Instrument Meteorological Conditions
Meteorologické podmínky

pro let podle přístrojů

LT Local time Místní čas

MCDU
Multi-purpose Control and Display

Unit

Víceúčelová řídící a zobrazovací

jednotka

MCTR (Military) Control Region Vojenský řízený okrsek

MLAT Multilateration System Multilaterační systém

NAVAID Navigational Aid Navigační pomocné zařízení

ND Navigation Display Navigační displej

NOTAM Notice To Airmen Poznámka pro letce

NSA National Supervisory Authority Národní dohlížecí úřad

OSED
Operational Services

and Environment Definition

Definice provozních služeb

a prostředí

OT Operational Overdue Time

Doba, za kterou musí být

přehledová data přenesena

bez zpoždění

PBCS
Performance Based Communication

and Surveillance

Komunikace a přehled založený

na výkonnosti

PBN Performance Based Navigation Navigace založená na výkonnosti

PRM Precision Runway Monitor
Přesné sledování vzletové

a přistávací dráhy

PSR Primary Surveillance Radar Primární přehledový radar

PSSA
Preliminary System Safety

Assessment

Předběžné zhodnocení

bezpečnosti systému

RADAR Radio Detection and Ranging
Rádiové rozpoznávání

a zaměřování

RCMS Remote Control and Monitoring Řídící a monitorující stanice

RMTR
Reference and Monitoring

Transponder

Referenční a monitorující

odpovídač

RSP Required Surveillance Performance
Požadavky na přehledovou

výkonnost

Zdroje [1], [3], (1)
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SEZNAM ZKRATEK

Tabulka 4 – Tabulka zkratek a symbolů

Zkratka Vysvětlení
RU(s) Receiving Units Přijímací jednotky

RVSM Reduced Vertical Separation Minima
Snížená minima na vertikální

rozstupy

RWY/VPD Runway Vzletová a přistávací dráha

SAM Safety Assessment Methodology Metodika posouzení bezpečnosti

SARPs
Standards and Recommend

Practices
Standardy a doporučení ICAO

SASP Separation and Safety Panel
Požadované rozstupy a úroveň

bezpečnosti

SES Single European Sky Jednotné evropské nebe

SLS Side Lobe Suppression Potlačení postranních laloků

SPI
Surveillance Performance

and Interoperability

Výkonnost přehledových systémů

a interoperabilita

SSA System Safety Assessment Vyhodnocení bezpečnosti systému

SSR Secondary Surveillance Radar Sekundární přehledový radar

TA Traffic Advisory Upozornění na provoz

TAS True Airspeed Pravá vzdušná rychlost

TDOA Time Difference of Arrival Časový rozdíl příchodu signálů

TMA Terminal Control Area Koncová řízená oblast

TWY Taxiway Pojížděcí dráha

ÚCL/CAA Civil Aviation Authorities Úřad pro civilní letectví

UPS Uninterruptable Power Supply Zdroj nepřerušovaného napájení

UTC Coordinated Universal Time Koordinovaný světový čas

VFR Visual Flight Rules Lety za viditelnosti

VHF Very High Frequency Velmi vysoké frekvence

WAM Wide Area Multilateration
Multilaterační systém pro široké

oblasti

XPDR Transponder Odpovídač

Zdroje [1], [3], (1)
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ÚVOD

Flexibilní využívání vzdušných prostorů, efektivita provozu letadel a s ní související

snížení negativního vlivu letecké dopravy na životní prostředí představují dnes hlavní

požadavky na vývoj letecké dopravy. Těchto cílů je možné dosáhnout pomocí

implementace inovativních technologií, které mají za úkol podpořit rozvoj a modernizaci

řízených i neřízených letišť. Aby bylo možné rozhodnout, které systémy pro implementaci

na dané letiště přicházejí nejvíce v úvahu, je nutné důkladně analyzovat problematiku

současného stavu letecké dopravy.

Obecně je možné říct, že poptávka po letecké dopravě neustále roste. Hlavním důvodem


[…]


SSR mód A/C

přesnost polohy – azimutu (RMS) +-0,08 °

přesnost polohy – dosahu (RMS) +-0,05 NM

rozlišení cíle – azimut 1 °

rozlišení cíle – dosah 0,15 NM

efektivita detekce cíle 90 %

vektor rychlosti – amplituda (RMS) 20 kts

vektor rychlosti – kurz (RMS) 5°

rychlost vůči zemi (RMS) 10 kts

[10]

Tabulka 16 – Kontrolní seznam bodu 1) a) pro implementaci SS

(21)
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Tabulka 17 – Kontrolní seznam bodu 1) b) pro implementaci SS

(21)

Tabulka 18 – Kontrolní seznam bodu 1) c) pro implementaci SS

(21)
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Tabulka 19 – Kontrolní seznam bodu 2) a) pro implementaci SS

(21)

Tabulka 20 – Kontrolní seznam bodu 3) a) pro implementaci SS

(21)

Tabulka 21 – Kontrolní seznam bodu 3) b) pro implementaci SS

(21)
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Tabulka 22 – Stanovení přesnosti systému FD

clear all

close all

clc

P1=[543;854;10];

P2=[436;1129;10];

P3=[956;1564;10];

P4=[294;1589;10];

P5=[576;844;100];

P6=[1043;1080;10];

sigm=sqrt(2.60982e3)*10^(-9);

c=299792458;

x=0:10:4200;

y=0:10:4200;

z=0:100:20000;

Mx=length(x);

My=length(y);

Mz=length(z);

M=zeros(Mx,My,Mz);

for k=1:My

for m=1:My

n=50;

R1=((x(k)-P1(1)).^2+(y(m)-P1(2)).^2+(z(n)-P1(3)).^2).^(1/2);

R2=((x(k)-P2(1)).^2+(y(m)-P2(2)).^2+(z(n)-P2(3)).^2).^(1/2);

R3=((x(k)-P3(1)).^2+(y(m)-P3(2)).^2+(z(n)-P3(3)).^2).^(1/2);

R4=((x(k)-P4(1)).^2+(y(m)-P4(2)).^2+(z(n)-P4(3)).^2).^(1/2);

R5=((x(k)-P5(1)).^2+(y(m)-P5(2)).^2+(z(n)-P5(3)).^2).^(1/2);

R6=((x(k)-P6(1)).^2+(y(m)-P6(2)).^2+(z(n)-P6(3)).^2).^(1/2);

G=[(x(k)-P1(1))./R1-(x(k)-P2(1))./R2 (y(m)-P1(2))./R1-(y(m)-P2(2))./R2 (z(n)-

P1(3))./R1-(z(n)-P2(3))./R2;

(x(k)-P1(1))./R1-(x(k)-P3(1))./R3 (y(m)-P1(2))./R1-(y(m)-P3(2))./R3 (z(n)-P1(3))./R1-

(z(n)-P2(3))./R3;

(x(k)-P1(1))./R1-(x(k)-P4(1))./R4 (y(m)-P1(2))./R1-(y(m)-P4(2))./R4 (z(n)-P1(3))./R1-

(z(n)-P2(3))./R4;
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(x(k)-P1(1))./R1-(x(k)-P5(1))./R5 (y(m)-P1(2))./R1-(y(m)-P5(2))./R5 (z(n)-P1(3))./R1-

(z(n)-P2(3))./R5

(x(k)-P1(1))./R1-(x(k)-P6(1))./R6 (y(m)-P1(2))./R1-(y(m)-P6(2))./R6 (z(n)-P1(3))./R1-

(z(n)-P2(3))./R6];

Q1=inv(G'*G);

Q=Q1*((sigm*c).^2*eye(3,3));

M(m,k,n)=sqrt(Q(1,1)+Q(2,2));

end

end

v2=[1 2 3 5 10 15 20 30 40 50 70 100 150 200 300 400 500 700 900 1200 1500 1800

2500 3500 5000 10000];

Mxy=(M(:,:,n));

[C,h]=contour(x,y,Mxy,v2);

clabel(C,h);

hold on;

scatter([P1(1) P2(1) P3(1) P4(1)],[P1(2) P2(2) P3(2) P4(2)],'^r')

axis equal

axis tight

xlabel('x[m]'); ylabel('y[m]')

title('DRMS')

(14)

Obrázek 7 – Ilustrace dosahu při kombinaci MLAT a ADS-B
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(19)

Obrázek 12 – Zobrazení přehledových dat ze SSR na AFIS letišti Esbjerg
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(20)

Obrázek 14 – Třídy vzdušných prostorů v Dánsku

(20)

Obrázek 15 – Třídy vzdušného prostoru na letišti Esbjerg

(20)

Obrázek 16 – Detail tříd vzdušného prostoru na letišti Esbjerg
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(20)

Obrázek 17 – Detail tříd vzdušného prostoru na letišti Esbjerg

(20)

Obrázek 18 – Třídy vzdušného prostoru na letišti Sonderborg
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(18)

Obrázek 23 – Jeppesen Mapa letiště Bronnoysund
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[10]

Obrázek 25 – Výkonnostní požadavky na konkrétní přehledové systémy
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(21)

Obrázek 26 – Seznam minimální požadavků na firemní příručku
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(21)

Obrázek 27 – Seznam minimální požadavků na firemní příručku
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(23)

Obrázek 28 – Mapa minimálních nadmořských výšek pro radarové vektorování v okolí letiště Letňany
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(23)

Obrázek 29 – Mapa letiště Letňany a jeho okolí
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 (23)

Obrázek 30 – Mapa letiště Letňany

137

(23)

Obrázek 31 – VFR mapa letiště Letňany
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(23)

Obrázek 33 – Vstupní a výstupní body na LKLT

(24)

Obrázek 35 – Technická specifikace RSP 400
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(24)

Obrázek 36 – Technická specifikace RSP 180

(24)

Obrázek 37 – Porovnání technických specifikací RCP a RSP