POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Možnost využití přehledové informace pro dispečery AFIS**

Autor (včetně titulů) **Bc. Erika Hrubešová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literaturyA (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Práce se zabývá zajímavou problematikou využívání přehledové informace dispečery AFIS pro zvýšení jejich situačního povědomí ve formě podpůrného systému. V práci jsou řešeny všechny podstatné prvky přehledových systémů a potenciální nároky na podpůrný systém. Práce může sloužit jako první krok pro implementaci přehledového systému na neřízeném letišti.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 29. května 2018